
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 132 del 09-02-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI PRELIEVO E ANALISI DI LABORATORIO A SUPPORTO DELLA REDAZIONE
DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, LA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, E DIREZIONE LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL BACINO DI
LAMINAZIONE SUL RIO LUCCIANO E RIO DELLE MULINA IN COMUNE DI QUARRATA LOC.
SILVIONE - INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO A FAVORE DI LORICA S.R.L. - CUP:
C81B22001560001- CIG Z013CB357F - COD. 3.5.2 - RUP ARCH. ALESSANDRO
BERTACCINI

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 36
Proposta del settore n. 121

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che:
- con Delibera di G.C. n. 139 del 28/10/2008 veniva approvato il progetto preliminare per la
realizzazione della cassa di espansione in epigrafe;
- con Delibera di G.C. n. 21 del 05/02/2018 è stato approvato il progetto definitivo “Realizzazione
di bacino di accumulo a servizio del Rio di Lucciano e Rio delle Mulina in Comune di Quarrata”
redatto dall’Ufficio Tecnico del Genio Civile di Pistoia, in data 10/01/2011;
- con con Delibera di G.C. n. 14 del 07/02/2022 è stato approvato l'aggiornamento al progetto
definitivo “Realizzazione di bacino di accumulo a servizio del Rio di Lucciano e Rio delle Mulina in
Comune di Quarrata”;
 
VISTO che Regione Toscana ha proposto l'inserimento del progetto nel Piano degli interventi per la
Mitigazione del Rischio Idrogeologico – annualità 2022 ( PN 2022), del Ministero della Transizione
Ecologica e ravvisata la necessità di aggiornare il progetto ai sensi del d.l. 50/2022 così detto
“decreto Aiuti” entro il 27. 09.2022 e che a tale scopo con Delibera di G.C. n. 145 del 27/09/2022 è
stato approvato il secondo aggiornamento al progetto definitivo “Realizzazione di bacino di
accumulo a servizio del Rio di Lucciano e Rio delle Mulina in Comune di Quarrata”;
 
CON DM 43 del 26 gennaio 2023 l’opera è stata finanziata a valere sul Piano Nazionale per la
mitigazione del rischio idrogeologico 2022, a tale scopo è stata emessa specifica ordinanza
commissariale n. 23 del 27 marzo 2023 da parte del Commissario di Governo, individuato nel
presidente della Regione Toscana;
 
VISTO che con DGC n.133 del 31.07.2023 recante “Bacino di laminazione sul Rio Lucciano e Rio
Mulina in comune di Quarrata. loc. Silvione. Atto di indirizzo” la Giunta dava mandato al Settore
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio di:
- modificare il progetto approvato contemplando una soluzione che riduca i rischi per il contesto ed
incrementi, ove possibile, la compatibilità paesaggistica dell’opera;
- previa verifica, adeguare il progetto ai nuovi studi idrologici in corso di approvazione, ma per i
quali le analisi idrologiche risultano aver ricevuto il nulla osta degli enti preposti, e che si presume
riducano la dimensione dell’intervento a parità di risultati in termini di riduzione del rischio idraulico
per l’abitato del Capoluogo;
- attivarsi con gli uffici del Commissario per l’attuazione al fine di aggiornare il crono programma
per l’attuazione dell’intervento previsto nel decreto di assegnazione delle risorse;
 
CONSIDERATO che si è provveduto in conformità all’ordinanza commissariale ad affidare allo studio
A4 ingegneria il servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, la
progettazione esecutiva, e direzione lavori oltre al coordinamento della sicurezza, per la
realizzazione del bacino di laminazione sul rio Lucciano e rio delle Mulina con Determinazione n.
929 del 21.09.2023;
 
CONSIDERATO inoltre che:
- per lo svolgimento del servizio di progettazione è necessario eseguire ai sensi del D.P.R.
13.06.2017 n. 120, “Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e
rocce da scavo, ai sensi dell'articolo 8 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164 “ un campionamento delle terre per un
possibile reimpiego nella costruzione dell’opera;
- che tale attività consta di 13 prelievi di campioni di terreno, ad una profondità pari allo scavo
dell’opera, previsto al massimo per 1 m, una loro successiva analisi in laboratorio, dei seguenti
parametri:
- Umidità
- Frazione granulometrica
- Metalli ( As, Cd, Co, Ni, Pb, Cu, Zn, Hg, Cr tot., Cr VI);
- Idrocarburi c> 12;
- Amianto
- per l’esecuzione del servizio di campionamento, delle terre e rocce in fase di progetto ai sensi del
d.P.R. 120/2017 occorrono adeguate professionalità non presenti tra il personale tecnico interno
del Comune di Quarrata;
 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 103 del 11 ottobre 2023 è stato affidato alla soc. Lorica
srl apposito affidamento per la realizzazione delle prestazioni sopra indicate;
 
DATO ATTO che per l’attuazione del progetto, ai sensi del citato DM 43/2023 è stata emessa
specifica ordinanza commissariale n. 23 del 27 marzo 2023 da parte del Commissario di Governo,
individuato nel presidente della Regione Toscana, la quale disciplina che l’intervento si dovrà
attenere alle disposizioni di cui all’ordinanza commissariale n.15 del 02/03/2022;
 
CONSIDERATO che con D.G.C. n. 207 del 4 dicembre 2023 recante “ BACINO DI LAMINAZIONE
SUL RIO LUCCIANO E RIO MULINA IN COMUNE DI QUARRATA. LOC. SILVIONE. SECONDO ATTO DI
INDIRIZZO” a seguito dell’evento alluvionale del 2 novembre la Giunta ha dato mandato al Settore
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio di:

integrare il progetto, attualmente in fase di revisione, contemplando la risoluzione delle

2/4  



problematiche sul Rio di Lucciano a monte della cassa d’espansione, allontanando ove
possibile il Rio di Lucciano dalle abitazioni e adeguando l’attraversamento su via Covona;
integrare il progetto, attualmente in fase di revisione, contemplando la risoluzione delle
problematiche sul Rio Mulina a monte della cassa d’espansione allontanando ove possibile il
rio Mulina dalle abitazioni e adeguando l’attraversamento su via Covona;
ampliare ove possibile la capacità d’invaso della stessa cassa d’espansione, salvaguardando
gli aspetti di compatibilità paesaggistica dell’opera;
attivarsi con gli uffici del Commissario per l’attuazione al fine di aggiornare il crono
programma per l’attuazione dell’intervento previsto nel decreto di assegnazione delle risorse;

 
VALUTATO di concerto con il progettista che sono necessari ulteriori 4 prelievi di campioni di
terreno;
 
DATO ATTO che il costo stimato dalla società Lorica s.r.l., con sede Scandicci (FI) via del Pantano,
71 int. H/I (C.F./P.IVA: 04383420488), ha stimato il costo in analogia all’affidamento in essere di
tali ulteriori prelievi e analisi in Euro 680,00 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 829,60;
 
RITENUTO di dover affidare alla società Lorica s.r.l. con sede Scandicci (FI) via del Pantano, 71 int.
H/I (C.F./P.IVA: 04383420488) le prestazioni di cui sopra per l'importo di Euro 680,00 oltre Iva
22%, per complessivi Euro 829,60 ad integrazione di quelle gia affidate con determinazione n.
1013 del 11/10/2023 ;
 
DATO ATTO che l’art. 120, commi 5, del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di modifica ai
contratti di appalto in condizioni particolari, ad eccezione del manifestarsi delle condizioni elencate
al comma 6 dello stesso art. 120 e che, nel caso specifico, non ricorrono, consentendo pertanto la
modifica al contratto;
 
DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17 del Codice, e dell’art. 192 del TUEL, che il presente
procedimento è finalizzato alla modifica di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di prelievo e analisi di
laboratori per ulteriori 4 campioni di terra, propedeutico alla progettazione di livello di fattibilità
tecnica e amministrativa, progetto esecutivo, espletamento delle procedure di verifica impatto
ambientale e direzione dei lavori, oltre al coordinamento della sicurezza in tutte le fasi per la
realizzazione di bacino di accumulo a servizio del Rio di Lucciano e Rio delle Mulina in Comune di
Quarrata;
 
DATO ATTO che non ricorrendo le condizioni di cui al comma 6 dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 ed
quindi possibile procedere con la modifica del contratto in essere con la società Lorica s.r.l.;
 
RITENUTI i prezzi offerti congrui, anche in riferimento ai listini pubblicati dei vari laboratori e alle
strette tempistiche con cui occorre effettuare le prove in questione;
 
DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad Euro 829,60 trova copertura
finanziaria mediante le disponibilità economiche di cui al cap. 7216/0 del bilancio pluriennale 2024
/2026, annualità 2024;
 
RITENUTO pertanto opportuno impegnare in favore della società Lorica s.r.l. con sede Scandicci (
Fi) via del Pantano, 71 int. H/I (C.F./P.IVA: 04383420488) la somma complessiva di Euro 829,60
al cap. 7216/0 del bilancio pluriennale 2024/2026, annualità 2024;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'annualità 2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini, quale
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la Deliberazione C.C. n. 76 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2024 – 2026;
- la Deliberazione C.C. n. 82 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2024- 2026 e relativi allegati;

3/4  



- la deliberazione G.C. n. 14 del 06/02/2024 con la quale è stato approvato il piano integrato di
attività e organizzazione 2024/2026 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con
modificazioni in legge n. 113/2021 - approvazione piano esecutivo du gestione 2024/2026;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2024/2026 (Obiettivo Operativo DUP 3.5.2);

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;
 
2) di integrare l’affidamento, ai sensi dell'art. 120, comma 5 , del D.Lgs. 36/2023, a favore della
società Lorica s.r.l. con sede Scandicci (FI) via del Pantano, 71 int. H/I (C.F./P.IVA: 04383420488), 
del servizio di prelievo e analisi di laboratori per 4 campioni di terra, propedeutico alla p
rogettazione di livello di fattibilità tecnica e amministrativa, progetto esecutivo, espletamento delle
procedure di verifica impatto ambientale e direzione dei lavori, oltre al coordinamento della
sicurezza in tutte le fasi per la realizzazione di bacino di accumulo a servizio del Rio di Lucciano e
Rio delle Mulina in Comune di Quarrata, per l'importo di Euro 680,00 oltre Iva 22%, per
complessivi Euro 829,60;
 
3) di impegnare a favore della società Lorica s.r.l. con sede Scandicci ( Fi) via del Pantano, 71 int.
H/I (C.F./P.IVA: 04383420488) la somma complessiva di Euro Euro 829,60 al cap. 7216/0 del
bilancio pluriennale 2024/2026, annualità 2024;
 
4) di accertare in entrata quota parte del contributo che verrà erogato per il tramite della Regione
Toscana dal Ministero della Transizione Ecologica per la realizzazione del Progetto di realizzazione
del Bacino di laminazione del Rio Lucciano e Rio Mulina nel Comune di Quarrata per l'ammontare di
Euro 829,60 al capitolo 853, annualità 2024;
 
5) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio;
- che il compenso dovuto all’operatore economico sarà corrisposto in un'unica soluzione, al termine
dell'incarico a presentazione di regolare fattura;
- che le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità previa verifica dell’esatto adempimento rispetto all'incarico affidato e la regolare
posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
- che l’affidatario si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;
- di aver acquisito la documentazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall'artt. 94-95 del
D.Lgs. 36/2023, dando atto che la verifica dei requisiti si è conclusa con esito positivo;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazione contenuto nello stesso si evince l'interesse
pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonchè
l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla L. 145/2018;
 
6) di dare atto:
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausule di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
 
7) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/
2023, è l’Arch. Alessandro Bertaccini, Dirigente del Servizio Lavori Pubblici.

Data
08-02-2024

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


